

Số: /KH-SYT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026

Thực hiện Quyết định số 61/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thành phố Hải Phòng;

Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 18/12/2020 thực hiện Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 3234/KH-UBND ngày 01/09/2021 về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030;

Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/4/2021 của UBND thành phố về thực hiện Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 3235/KH-UBND ngày 01/9/2021 thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2030;

Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cấp, các ngành, các đơn vị;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026, nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức và nhân dân trong thực hiện chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về trợ giúp người khuyết tật và trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ban, ngành, hội đoàn thể và các địa phương trong việc phối hợp thực hiện.

Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội nhân đạo, từ thiện. Nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tạo điều kiện để người khuyết tật phát huy khả năng đáp ứng nhu cầu của bản thân, vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật.

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ can thiệp, phòng ngừa; trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Việc triển khai thực hiện trợ giúp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng chung tay trợ giúp cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Thực hiện hoạt động tuyên truyền về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm, tạo điều kiện cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí và thân nhân của họ tiếp cận, thụ hưởng các chính sách.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Phối hợp xây dựng các phóng sự trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng; viết các tin bài tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của sở, ngành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức và nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về công tác người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện đường lối, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; hỗ trợ, tạo điều kiện phát huy năng lực của người khuyết tật và các tổ chức người khuyết tật để làm tốt vai trò đại diện, tập hợp, đoàn kết, là cầu nối giữa người khuyết tật với Đảng, Nhà nước. Tích cực đổi mới nội

dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí bằng nhiều hình thức

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng;

Tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận các chính sách giáo dục, học nghề, việc làm, tín dụng, bảo trợ xã hội, hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch.

Nâng cao năng lực thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đối với cán bộ các cấp thông qua tập huấn nâng cao năng lực ..., trong đó: chú trọng phổ biến các chính sách mới, các kỹ năng, phương pháp chăm sóc, phục hồi chức năng đối với người khuyết tật cho các hộ gia đình, đối tượng v.v...; Thời gian, nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền, tập huấn và đơn vị phối hợp tổ chức đảm bảo phù hợp, linh hoạt trong năm.

3. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho cuộc sống người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí. Khuyến khích sự tham gia của khu vực ngoài nhà nước đầu tư cho các mô hình phi lợi nhuận chăm sóc người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí nhất là người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, phụ nữ, trẻ em khuyết tật, người khuyết tật cao tuổi.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách về trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đảm bảo đúng quy định.

Triển khai thực hiện các hoạt động lao động, trị liệu, văn hoá và thể thao phù hợp cho người khuyết tật, người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

4. Công tác kiểm tra

Tổ chức kiểm tra tại một số cơ sở sử dụng lao động là người khuyết tật trên địa bàn thành phố.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tăng cường kiểm tra công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Rà soát xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận chứng nhận khuyết tật cho các đối tượng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác bảo trợ xã hội năm 2026 từ nguồn chi đảm bảo xã hội trong dự toán ngân sách thành phố được giao cho Sở Y tế năm 2026 được phê duyệt tại Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cấp, các ngành, các đơn vị.

(Có dự toán chi tiết hoạt động kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, đặc khu thực hiện tuyên truyền thông qua các chương trình, các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ các cấp trên địa bàn thành phố do Sở Y tế tổ chức năm 2026. Tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về các chủ trương, chính sách pháp luật của Chính phủ và của thành phố về chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng; khuyến khích các đối tượng có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người có cùng hoàn cảnh khác.

- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế ban hành kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra một số xã, phường về thực hiện công tác trợ giúp xã hội trong đó có người khuyết tật.

- Tham mưu với lãnh đạo Sở Y tế thực hiện in, cấp phôi giấy chứng nhận khuyết tật cho các Phòng Văn hóa xã hội cấp xã thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ thuộc Sở, đơn vị có liên quan UBND các xã, phường tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung, hoạt động theo kế hoạch. Thực hiện thanh, quyết toán các hoạt động theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp, hướng dẫn Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính: phối hợp với Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội đăng tải các hoạt động, bài viết, tuyên truyền về công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên Trang thông tin điện tử của Sở; bố trí xe cho cán bộ, công chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đảm bảo các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch.

5. Các cơ sở trợ giúp xã hội

Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động trợ giúp, lao động trị liệu, văn hoá và thể thao phù hợp cho các đối tượng người khuyết tật, người tâm thần đang nuôi dưỡng tập trung tại đơn vị.

6. UBND các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo các phòng, bộ phận chuyên môn, đơn vị có liên quan căn cứ vào nội dung kế hoạch và hướng dẫn của Sở Y tế để xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm đạt kết quả tốt các nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Y tế (*qua Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội*) để thực hiện các hoạt động đảm bảo theo nội dung của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật; trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả nội dung của kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin, phản ánh về Phòng Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- PGĐ Nhữ Hữu Nhuận;
- UBND các xã, phường, đặc khu (để phối hợp);
- Lưu: VT, P.PCTN&BTXH (N.T.T.L).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nhữ Hữu Nhuận

